Dies. Nota, qd dies nihil aliud est loquendo naturaliter a latio solis super terrā. Dies. n. dicitur illud spatium temporis qd per solis pntiam illuminatur, sicut nox dicitur illud spatium tēporis, quod p solis absentia obfcuratur. Moraliter aut accipiēdo, dico, qd dies quadrupliciter dicitur in scriptura. Signat. n. dies in bono & malo. In bono. n. signat gratiā & iustitiā, & gloriā felicitatē, in malo verō designat pntē profperitatem, & futurā aduersitatē. Dico igit, qd per diem signatur status gratię. Prouer. 4. Iustoriū semita quasi lux splendoris procedit, & crescit vsq; ad perfectam diem. Item per diem designatur status glorię. Psal. Hęc est dies, quā fecit dominus, exultemus & lætemur in ea. Item per diem intelligitur pntis prosperitas. Vnde Hier. 17. Diem hominis non defideraui. Et in Psal. dicitur de die pntis vite. Dies enim tanquam flos agri sic effloret. Item per diem intelligitur sequēs aduersitas scilicet dies iudicij, de quo Sophon. 1. Dies ira dies illa, dies tribulationis & angustię, dies calamitatis & miserię, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulę & turbidinis &c. ¶ Dicamus igitur, qd per diē intelligitur status gratię in pnti, & status glorię in futuro. Et idē dicitur videmus, qd aues nobiles diligunt diem, ita qd de die non de nocte noitant & quærunt sibi prędam, aues uerō ignobiles & diem & claritatem ipsius detestantur, in nocte uero uolitant, & delectant, sic uerē nobiles atq; boni in claritate Dei & gratię & glorię delectantur, & in ipso operā sua spūalia operant. Io. 9. Me oportet operari donec dies est. Mali uerō & ignobiles de die gratię & glorię parū curāt, in nocte uerō pntis prosperitatis omnimodē delectantur. Pl. Posuisti tenebras, & facta est nox, in ipsa pertransibunt oēs bestię siluę. In die ergo gratię debemus modō manere, ut finaliter possimus ad diē glorię puenire, ut sic dies diei eructet uerbi, & vt dies sup dies regis adijciantur, & ille, qd intus est hō nō, de die in diem renouet. De talib. ergo diem grę diligētib. & ad diem glorię festinatib. pōt intelligi illud 1. Thessa. 5. Oēs. n. filij lucis estis, & filij diei. ¶ Et aduerte, quod sicut dies habet in se splēdorē cognitionis, lucis feruorem & decorem, sic uerē status gratię & glorię habet splēdorem cognitionis. (Lucis inquit) Habet feruorem dilectionis. (Filij) Habet decorem perfectionis. (Diei inquit) Est igitur ibi cognitionis splēdor, quod ostenditur cum dicitur (Lucis) Lux enim solis de die splēdit, non de nocte. Sic lux uerē sapientię cognitionis & ueritatis in die gratię & glorię inuenitur, non in nocte turbulentię peccatoris. Paradisus enim & est status perfectionis est sicut ether, qui est pars orbis sursum eleuata, in quo planetię habitare dicuntur, ubi scilicet perpetua dies est, quia scilicet ubi umbra terrę, quę habet noctem introduce re, non ascendit, sicut in hō. Sic uerē status perfectionis sine in uia, sicut in gloria habet diem clarę cognitionis in æternum. Non enim patiuntur noctem ignoratię uel erroris, optimē. n. sciunt, & uident cuncta, quę pertinent ad salutem, & hoc quia a septem planetis, i. a septem donis sancti Spiritus illustrantur, & ab umbra terrę, i. amore terrenorum, qui ad eos non ascendit, nunq; mentaliter obscurantur, & sic nox ignoratię uel peccati in ipis nullatenus gñatur. Lucis inquit. De ista ergo luce, & die dicit Io. 11. Qui ambulat in die, non offendit, quia lucem huius mundi uidet. Vbi nota, qd ista dies hēt in motu fortitudinem. (Ambulat)

Dies. Nota, qd dies nihil aliud est loquendo naturaliter a latio solis super terrā. Dies. n. dicitur illud spatium temporis qd per solis pntiam illuminatur, sicut nox dicitur illud spatium tēporis, quod p solis absentia obfcuratur. Moraliter aut accipiēdo, dico, qd dies quadrupliciter dicitur in scriptura. Signat. n. dies in bono & malo. In bono. n. signat gratiā & iustitiā, & gloriā felicitatē, in malo verō designat pntē profperitatem, & futurā aduersitatē. Dico igit, qd per diem signatur status gratię. Prouer. 4. Iustoriū semita quasi lux splendoris procedit, & crescit vsq; ad perfectam diem. Item per diem designatur status glorię. Psal. Hęc est dies, quā fecit dominus, exultemus & lætemur in ea. Item per diem intelligitur pntis prosperitas. Vnde Hier. 17. Diem hominis non defideraui. Et in Psal. dicitur de die pntis vite. Dies enim tanquam flos agri sic effloret. Item per diem intelligitur sequēs aduersitas scilicet dies iudicij, de quo Sophon. 1. Dies ira dies illa, dies tribulationis & angustię, dies calamitatis & miserię, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulę & turbidinis &c. ¶ Dicamus igitur, qd per diē intelligitur status gratię in pnti, & status glorię in futuro. Et idē dicitur videmus, qd aues nobiles diligunt diem, ita qd de die non de nocte noitant & quærunt sibi prędam, aues uerō ignobiles & diem & claritatem ipsius detestantur, in nocte uero uolitant, & delectant, sic uerē nobiles atq; boni in claritate Dei & gratię & glorię delectantur, & in ipso operā sua spūalia operant. Io. 9. Me oportet operari donec dies est. Mali uerō & ignobiles de die gratię & glorię parū curāt, in nocte uerō pntis prosperitatis omnimodē delectantur. Pl. Posuisti tenebras, & facta est nox, in ipsa pertransibunt oēs bestię siluę. In die ergo gratię debemus modō manere, ut finaliter possimus ad diē glorię puenire, ut sic dies diei eructet uerbi, & vt dies sup dies regis adijciantur, & ille, qd intus est hō nō, de die in diem renouet. De talib. ergo diem grę diligētib. & ad diem glorię festinatib. pōt intelligi illud 1. Thessa. 5. Oēs. n. filij lucis estis, & filij diei. ¶ Et aduerte, quod sicut dies habet in se splēdorē cognitionis, lucis feruorem & decorem, sic uerē status gratię & glorię habet splēdorem cognitionis. (Lucis inquit) Habet feruorem dilectionis. (Filij) Habet decorem perfectionis. (Diei inquit) Est igitur ibi cognitionis splēdor, quod ostenditur cum dicitur (Lucis) Lux enim solis de die splēdit, non de nocte. Sic lux uerē sapientię cognitionis & ueritatis in die gratię & glorię inuenitur, non in nocte turbulentię peccatoris. Paradisus enim & est status perfectionis est sicut ether, qui est pars orbis sursum eleuata, in quo planetię habitare dicuntur, ubi scilicet perpetua dies est, quia scilicet ubi umbra terrę, quę habet noctem introduce re, non ascendit, sicut in hō. Sic uerē status perfectionis sine in uia, sicut in gloria habet diem clarę cognitionis in æternum. Non enim patiuntur noctem ignoratię uel erroris, optimē. n. sciunt, & uident cuncta, quę pertinent ad salutem, & hoc quia a septem planetis, i. a septem donis sancti Spiritus illustrantur, & ab umbra terrę, i. amore terrenorum, qui ad eos non ascendit, nunq; mentaliter obscurantur, & sic nox ignoratię uel peccati in ipis nullatenus gñatur. Lucis inquit. De ista ergo luce, & die dicit Io. 11. Qui ambulat in die, non offendit, quia lucem huius mundi uidet. Vbi nota, qd ista dies hēt in motu fortitudinem. (Ambulat)

Dies. Nota, qd dies nihil aliud est loquendo naturaliter a latio solis super terrā. Dies. n. dicitur illud spatium temporis qd per solis pntiam illuminatur, sicut nox dicitur illud spatium tēporis, quod p solis absentia obfcuratur. Moraliter aut accipiēdo, dico, qd dies quadrupliciter dicitur in scriptura. Signat. n. dies in bono & malo. In bono. n. signat gratiā & iustitiā, & gloriā felicitatē, in malo verō designat pntē profperitatem, & futurā aduersitatē. Dico igit, qd per diem signatur status gratię. Prouer. 4. Iustoriū semita quasi lux splendoris procedit, & crescit vsq; ad perfectam diem. Item per diem designatur status glorię. Psal. Hęc est dies, quā fecit dominus, exultemus & lætemur in ea. Item per diem intelligitur pntis prosperitas. Vnde Hier. 17. Diem hominis non defideraui. Et in Psal. dicitur de die pntis vite. Dies enim tanquam flos agri sic effloret. Item per diem intelligitur sequēs aduersitas scilicet dies iudicij, de quo Sophon. 1. Dies ira dies illa, dies tribulationis & angustię, dies calamitatis & miserię, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulę & turbidinis &c. ¶ Dicamus igitur, qd per diē intelligitur status gratię in pnti, & status glorię in futuro. Et idē dicitur videmus, qd aues nobiles diligunt diem, ita qd de die non de nocte noitant & quærunt sibi prędam, aues uerō ignobiles & diem & claritatem ipsius detestantur, in nocte uero uolitant, & delectant, sic uerē nobiles atq; boni in claritate Dei & gratię & glorię delectantur, & in ipso operā sua spūalia operant. Io. 9. Me oportet operari donec dies est. Mali uerō & ignobiles de die gratię & glorię parū curāt, in nocte uerō pntis prosperitatis omnimodē delectantur. Pl. Posuisti tenebras, & facta est nox, in ipsa pertransibunt oēs bestię siluę. In die ergo gratię debemus modō manere, ut finaliter possimus ad diē glorię puenire, ut sic dies diei eructet uerbi, & vt dies sup dies regis adijciantur, & ille, qd intus est hō nō, de die in diem renouet. De talib. ergo diem grę diligētib. & ad diem glorię festinatib. pōt intelligi illud 1. Thessa. 5. Oēs. n. filij lucis estis, & filij diei. ¶ Et aduerte, quod sicut dies habet in se splēdorē cognitionis, lucis feruorem & decorem, sic uerē status gratię & glorię habet splēdorem cognitionis. (Lucis inquit) Habet feruorem dilectionis. (Filij) Habet decorem perfectionis. (Diei inquit) Est igitur ibi cognitionis splēdor, quod ostenditur cum dicitur (Lucis) Lux enim solis de die splēdit, non de nocte. Sic lux uerē sapientię cognitionis & ueritatis in die gratię & glorię inuenitur, non in nocte turbulentię peccatoris. Paradisus enim & est status perfectionis est sicut ether, qui est pars orbis sursum eleuata, in quo planetię habitare dicuntur, ubi scilicet perpetua dies est, quia scilicet ubi umbra terrę, quę habet noctem introduce re, non ascendit, sicut in hō. Sic uerē status perfectionis sine in uia, sicut in gloria habet diem clarę cognitionis in æternum. Non enim patiuntur noctem ignoratię uel erroris, optimē. n. sciunt, & uident cuncta, quę pertinent ad salutem, & hoc quia a septem planetis, i. a septem donis sancti Spiritus illustrantur, & ab umbra terrę, i. amore terrenorum, qui ad eos non ascendit, nunq; mentaliter obscurantur, & sic nox ignoratię uel peccati in ipis nullatenus gñatur. Lucis inquit. De ista ergo luce, & die dicit Io. 11. Qui ambulat in die, non offendit, quia lucem huius mundi uidet. Vbi nota, qd ista dies hēt in motu fortitudinem. (Ambulat)

Dies. Nota, qd dies nihil aliud est loquendo naturaliter a latio solis super terrā. Dies. n. dicitur illud spatium temporis qd per solis pntiam illuminatur, sicut nox dicitur illud spatium tēporis, quod p solis absentia obfcuratur. Moraliter aut accipiēdo, dico, qd dies quadrupliciter dicitur in scriptura. Signat. n. dies in bono & malo. In bono. n. signat gratiā & iustitiā, & gloriā felicitatē, in malo verō designat pntē profperitatem, & futurā aduersitatē. Dico igit, qd per diem signatur status gratię. Prouer. 4. Iustoriū semita quasi lux splendoris procedit, & crescit vsq; ad perfectam diem. Item per diem designatur status glorię. Psal. Hęc est dies, quā fecit dominus, exultemus & lætemur in ea. Item per diem intelligitur pntis prosperitas. Vnde Hier. 17. Diem hominis non defideraui. Et in Psal. dicitur de die pntis vite. Dies enim tanquam flos agri sic effloret. Item per diem intelligitur sequēs aduersitas scilicet dies iudicij, de quo Sophon. 1. Dies ira dies illa, dies tribulationis & angustię, dies calamitatis & miserię, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulę & turbidinis &c. ¶ Dicamus igitur, qd per diē intelligitur status gratię in pnti, & status glorię in futuro. Et idē dicitur videmus, qd aues nobiles diligunt diem, ita qd de die non de nocte noitant & quærunt sibi prędam, aues uerō ignobiles & diem & claritatem ipsius detestantur, in nocte uero uolitant, & delectant, sic uerē nobiles atq; boni in claritate Dei & gratię & glorię delectantur, & in ipso operā sua spūalia operant. Io. 9. Me oportet operari donec dies est. Mali uerō & ignobiles de die gratię & glorię parū curāt, in nocte uerō pntis prosperitatis omnimodē delectantur. Pl. Posuisti tenebras, & facta est nox, in ipsa pertransibunt oēs bestię siluę. In die ergo gratię debemus modō manere, ut finaliter possimus ad diē glorię puenire, ut sic dies diei eructet uerbi, & vt dies sup dies regis adijciantur, & ille, qd intus est hō nō, de die in diem renouet. De talib. ergo diem grę diligētib. & ad diem glorię festinatib. pōt intelligi illud 1. Thessa. 5. Oēs. n. filij lucis estis, & filij diei. ¶ Et aduerte, quod sicut dies habet in se splēdorē cognitionis, lucis feruorem & decorem, sic uerē status gratię & glorię habet splēdorem cognitionis. (Lucis inquit) Habet feruorem dilectionis. (Filij) Habet decorem perfectionis. (Diei inquit) Est igitur ibi cognitionis splēdor, quod ostenditur cum dicitur (Lucis) Lux enim solis de die splēdit, non de nocte. Sic lux uerē sapientię cognitionis & ueritatis in die gratię & glorię inuenitur, non in nocte turbulentię peccatoris. Paradisus enim & est status perfectionis est sicut ether, qui est pars orbis sursum eleuata, in quo planetię habitare dicuntur, ubi scilicet perpetua dies est, quia scilicet ubi umbra terrę, quę habet noctem introduce re, non ascendit, sicut in hō. Sic uerē status perfectionis sine in uia, sicut in gloria habet diem clarę cognitionis in æternum. Non enim patiuntur noctem ignoratię uel erroris, optimē. n. sciunt, & uident cuncta, quę pertinent ad salutem, & hoc quia a septem planetis, i. a septem donis sancti Spiritus illustrantur, & ab umbra terrę, i. amore terrenorum, qui ad eos non ascendit, nunq; mentaliter obscurantur, & sic nox ignoratię uel peccati in ipis nullatenus gñatur. Lucis inquit. De ista ergo luce, & die dicit Io. 11. Qui ambulat in die, non offendit, quia lucem huius mundi uidet. Vbi nota, qd ista dies hēt in motu fortitudinem. (Ambulat)

Dies. Nota, qd dies nihil aliud est loquendo naturaliter a latio solis super terrā. Dies. n. dicitur illud spatium temporis qd per solis pntiam illuminatur, sicut nox dicitur illud spatium tēporis, quod p solis absentia obfcuratur. Moraliter aut accipiēdo, dico, qd dies quadrupliciter dicitur in scriptura. Signat. n. dies in bono & malo. In bono. n. signat gratiā & iustitiā, & gloriā felicitatē, in malo verō designat pntē profperitatem, & futurā aduersitatē. Dico igit, qd per diem signatur status gratię. Prouer. 4. Iustoriū semita quasi lux splendoris procedit, & crescit vsq; ad perfectam diem. Item per diem designatur status glorię. Psal. Hęc est dies, quā fecit dominus, exultemus & lætemur in ea. Item per diem intelligitur pntis prosperitas. Vnde Hier. 17. Diem hominis non defideraui. Et in Psal. dicitur de die pntis vite. Dies enim tanquam flos agri sic effloret. Item per diem intelligitur sequēs aduersitas scilicet dies iudicij, de quo Sophon. 1. Dies ira dies illa, dies tribulationis & angustię, dies calamitatis & miserię, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulę & turbidinis &c. ¶ Dicamus igitur, qd per diē intelligitur status gratię in pnti, & status glorię in futuro. Et idē dicitur videmus, qd aues nobiles diligunt diem, ita qd de die non de nocte noitant & quærunt sibi prędam, aues uerō ignobiles & diem & claritatem ipsius detestantur, in nocte uero uolitant, & delectant, sic uerē nobiles atq; boni in claritate Dei & gratię & glorię delectantur, & in ipso operā sua spūalia operant. Io. 9. Me oportet operari donec dies est. Mali uerō & ignobiles de die gratię & glorię parū curāt, in nocte uerō pntis prosperitatis omnimodē delectantur. Pl. Posuisti tenebras, & facta est nox, in ipsa pertransibunt oēs bestię siluę. In die ergo gratię debemus modō manere, ut finaliter possimus ad diē glorię puenire, ut sic dies diei eructet uerbi, & vt dies sup dies regis adijciantur, & ille, qd intus est hō nō, de die in diem renouet. De talib. ergo diem grę diligētib. & ad diem glorię festinatib. pōt intelligi illud 1. Thessa. 5. Oēs. n. filij lucis estis, & filij diei. ¶ Et aduerte, quod sicut dies habet in se splēdorē cognitionis, lucis feruorem & decorem, sic uerē status gratię & glorię habet splēdorem cognitionis. (Lucis inquit) Habet feruorem dilectionis. (Filij) Habet decorem perfectionis. (Diei inquit) Est igitur ibi cognitionis splēdor, quod ostenditur cum dicitur (Lucis) Lux enim solis de die splēdit, non de nocte. Sic lux uerē sapientię cognitionis & ueritatis in die gratię & glorię inuenitur, non in nocte turbulentię peccatoris. Paradisus enim & est status perfectionis est sicut ether, qui est pars orbis sursum eleuata, in quo planetię habitare dicuntur, ubi scilicet perpetua dies est, quia scilicet ubi umbra terrę, quę habet noctem introduce re, non ascendit, sicut in hō. Sic uerē status perfectionis sine in uia, sicut in gloria habet diem clarę cognitionis in æternum. Non enim patiuntur noctem ignoratię uel erroris, optimē. n. sciunt, & uident cuncta, quę pertinent ad salutem, & hoc quia a septem planetis, i. a septem donis sancti Spiritus illustrantur, & ab umbra terrę, i. amore terrenorum, qui ad eos non ascendit, nunq; mentaliter obscurantur, & sic nox ignoratię uel peccati in ipis nullatenus gñatur. Lucis inquit. De ista ergo luce, & die dicit Io. 11. Qui ambulat in die, non offendit, quia lucem huius mundi uidet. Vbi nota, qd ista dies hēt in motu fortitudinem. (Ambulat)

Dies. Nota, qd dies nihil aliud est loquendo naturaliter a latio solis super terrā. Dies. n. dicitur illud spatium temporis qd per solis pntiam illuminatur, sicut nox dicitur illud spatium tēporis, quod p solis absentia obfcuratur. Moraliter aut accipiēdo, dico, qd dies quadrupliciter dicitur in scriptura. Signat. n. dies in bono & malo. In bono. n. signat gratiā & iustitiā, & gloriā felicitatē, in malo verō designat pntē profperitatem, & futurā aduersitatē. Dico igit, qd per diem signatur status gratię. Prouer. 4. Iustoriū semita quasi lux splendoris procedit, & crescit vsq; ad perfectam diem. Item per diem designatur status glorię. Psal. Hęc est dies, quā fecit dominus, exultemus & lætemur in ea. Item per diem intelligitur pntis prosperitas. Vnde Hier. 17. Diem hominis non defideraui. Et in Psal. dicitur de die pntis vite. Dies enim tanquam flos agri sic effloret. Item per diem intelligitur sequēs aduersitas scilicet dies iudicij, de quo Sophon. 1. Dies ira dies illa, dies tribulationis & angustię, dies calamitatis & miserię, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulę & turbidinis &c. ¶ Dicamus igitur, qd per diē intelligitur status gratię in pnti, & status glorię in futuro. Et idē dicitur videmus, qd aues nobiles diligunt diem, ita qd de die non de nocte noitant & quærunt sibi prędam, aues uerō ignobiles & diem & claritatem ipsius detestantur, in nocte uero uolitant, & delectant, sic uerē nobiles atq; boni in claritate Dei & gratię & glorię delectantur, & in ipso operā sua spūalia operant. Io. 9. Me oportet operari donec dies est. Mali uerō & ignobiles de die gratię & glorię parū curāt, in nocte uerō pntis prosperitatis omnimodē delectantur. Pl. Posuisti tenebras, & facta est nox, in ipsa pertransibunt oēs bestię siluę. In die ergo gratię debemus modō manere, ut finaliter possimus ad diē glorię puenire, ut sic dies diei eructet uerbi, & vt dies sup dies regis adijciantur, & ille, qd intus est hō nō, de die in diem renouet. De talib. ergo diem grę diligētib. & ad diem glorię festinatib. pōt intelligi illud 1. Thessa. 5. Oēs. n. filij lucis estis, & filij diei. ¶ Et aduerte, quod sicut dies habet in se splēdorē cognitionis, lucis feruorem & decorem, sic uerē status gratię & glorię habet splēdorem cognitionis. (Lucis inquit) Habet feruorem dilectionis. (Filij) Habet decorem perfectionis. (Diei inquit) Est igitur ibi cognitionis splēdor, quod ostenditur cum dicitur (Lucis) Lux enim solis de die splēdit, non de nocte. Sic lux uerē sapientię cognitionis & ueritatis in die gratię & glorię inuenitur, non in nocte turbulentię peccatoris. Paradisus enim & est status perfectionis est sicut ether, qui est pars orbis sursum eleuata, in quo planetię habitare dicuntur, ubi scilicet perpetua dies est, quia scilicet ubi umbra terrę, quę habet noctem introduce re, non ascendit, sicut in hō. Sic uerē status perfectionis sine in uia, sicut in gloria habet diem clarę cognitionis in æternum. Non enim patiuntur noctem ignoratię uel erroris, optimē. n. sciunt, & uident cuncta, quę pertinent ad salutem, & hoc quia a septem planetis, i. a septem donis sancti Spiritus illustrantur, & ab umbra terrę, i. amore terrenorum, qui ad eos non ascendit, nunq; mentaliter obscurantur, & sic nox ignoratię uel peccati in ipis nullatenus gñatur. Lucis inquit. De ista ergo luce, & die dicit Io. 11. Qui ambulat in die, non offendit, quia lucem huius mundi uidet. Vbi nota, qd ista dies hēt in motu fortitudinem. (Ambulat)

Dies. Nota, qd dies nihil aliud est loquendo naturaliter

facere cogit. Sic verè vita nostra semper fuit vsque ad punctum præfinitum à patre, s. ad horam mortis. Tunc n. cadit & deficit, & campanellæ amici morientis, per compassionem tacti, sonum & planctum faciunt circa eum. De diebus ergo vitæ huius transitorie dicitur Job 7. Dies mei velociter transierunt, q̄ à textæ tela succiditur. Et nota, q̄ ipse comparat vitam telæ, quæ s. diu, & cum tædio, & difficultate textitur, & tandem subito rumpitur, & euolat. Job 9. Dies mei velociores fuerunt cursore. Dic si vis quomodo poctæ fixerit, q̄ in inferno erant tria fata, quæ vitæ regebant atq; fatabant, quæ quicquid erat ad vitam pertinens, inuolabiliter ordinabant, quæ etiam parca per antiphrasim seu etiam tres forores dicebantur. Dicebatur. n. vna nere vel silare, alia terere, alia rumpere pro eo. s. q̄ fataliter, vt dicebant, vita in utero neretur, filetur, seu originetur, in mundo textitur, in fine rumpitur. Etsia 38. Præcisâ est velut à texente vita mea, dum adhuc ordier, succidit me. Et idè de breuitate & fluxibilitate vitæ dicitur in Psal. De fecerunt in unitate dies eorum, & anni eorum cū festinatione. Et si vis notare de istis diebus, potes notare, q̄ isti sunt dies laboris, dies doloris, dies timoris &c. Patet ergo, q̄ inuenitur dies vitæ, quæ est fluxibilis, & cito labitur. Vide supra in eodem e. f. q̄ Secundo dico, q̄ inuenitur dies fortunæ, quæ est mutabilis, quam turbo sequitur. Dies, n. signat prosperitatē, nox uerò aduersitatē. Sed de ista die turbida, & mutabili nebulosa, (de qua potest intelligi illud Michæ 3. Obtenebrabitur super eos dies) Vide sufficiter supra e. f. Tertio inuenitur dies mortis, quæ est tristabilis, quo lux excluditur. Dies. n. statum mortis potest significare, quia sicut ros nocturnus in die consumitur, sic humidum radicale in morte penitus desiccatur. Et etiâ sunt aliquæ aialia, quæ de nocte apparent, de die uero latent, & dispant, sicut de hippopotamo equo fluuiali dicitur Plin. q̄ de die latet, de nocte uerò segetes depascitur. Sic verè hō in nocte præsentis uitæ, quæ obscura est & nocturna, deambulat, & discurrit, & segetes alienas bonasq; terrena aliorum depascitur, & corrodit. Inde tñ mortis die absconditur, & in aq; miseræ sepelitur, ita q̄ amplius non vñ. de quo potest intelligi illud Sopho. 2. Abscondamini in die fororis domini. Ista est igitur dies mortis, quæ proculdubio est

Subito ueniens, Est (dico) Dies mortis subito ueniens. Non cito transiens, Inuisus puniens, Inuisus proficiens, In corpus seuiens.

cito transiens, durabit. n. ista vsq; ad diem iudicij qñ oēs resurgēt, & inimica destruet mors. Tūc. n. mortui ascēdēt de terra, q̄a magnus dies Israel. Itē iste est dies inuisus puniens. In regionib. n. calidis & feruentib. sicut est Aethiopia, dies magis nocet, q̄ proficit corporibus maximè in æstate, & hoc ppter excessuum calorem. Sic mors magis nocet malis, q̄ uita, quia. s. ardor damnationis æternæ tunc temporis vret eos. Esa. 27. In illa die visitabit dñs in gladio suo duro & grandi super Leniathan. Item iste est dies inuisus proficiens. Ecclesi. 7. Melior est dies mortis die natiuitatis. Melior inquit. s. iustis, qui vadunt ad gloriam. Itē iste est dies in corpus seuiens, quia. s. omnia corpora deyorantur in morte. Deut. 32. Iuxta est dies perditionis, & adesse. festinant tempora. Sequitur. Inebriabo sagittas meas sanguine, & gladius meus deuorabit carnes. Patet ergo, q̄ inuenitur dies mortis quo lux excluditur. Vnde Amos 5. Dies illa tenebræ, & non lux. Quarto dico, q̄ inuenitur dies gratiæ, qua splendor oritur. Sed de ista uisum est supra in principio, ubi ponitur auctoritas diuisa. Sed si vis ultra aliquid dicere, dic, q̄ dies accipitur pro sole ueniente, pro sole manente & illuminante, pro sole redeunte. Sic verè status gratiæ sumitur pro præsentia solis iustitiæ, qui uenit & se præsentat dum carnem induit, qui manet & illuminat dum mentem imbuit, qui redit & nos renouat dum se restituit. Prima fuit dies misericordiæ cum se exhibuit, de quo Hier. 51. Ecce dies uenit dicit dominus, & uisitabo. Israel. Secunda est dies, qua nunc se exhibet perferentibus. De quo Esa. 4. In die illa erit germen domini in magnificentia. Vnde et de aduentu eius in mentem potest dici illud Ioan. 20. Cum

esset sero die illa vna sabbatorum, venit Iesus ianuis clausis, & stetit in medio discipulorum. Tertia est dies, qua se restituit poenitentibus, de quo Amos 9. In die illa suscitabo tabernaculum Dauid, quod cecidit. De quo etiam Eccl. 48. In diebus illis retro redijt sol, & addidit vitam regi. Igitur dicamus aliquid de ista triplici die gratiæ, uidelicet de die Mundi uisitatiua, Prima ergo fuit dies, in qua doctus mundum uisitauit. Et hoc fuit quando post mortem legis antiquæ nouæ legis dies in ipso solis Christi ortu & præsentia nobis datus est. Iste enim fuit dies, in quo omnes uirtutes & gratiæ diuinitus effluerunt. Dico ergo, q̄ dato qd scriptura dicat Malachiæ 4. quod nullus proprie potest cogitare diem aduentus eius, & hoc quia ipse fuit quasi ignis colas, & sicut herba fullo num, nihilominus possumus dicere, q̄ iste fuit dies lætitiæ, in quo Angeli cecinerunt dicentes. Gloria in excelsis Deo & lux illud Psal. Hæc est dies, quam fecit dominus, exultemus & lætemur in ea. Itē ista fuit dies claræ sciētiae, in qua errorum noctes & caligines defecerunt. Psalmo. Dies illuminabitur, sicut tenebræ eius, ita & lumen eius, id est secundum quod magnæ errorum tenebræ processerunt, ita magna lumina fidei & sciētiae surrexerunt. Item ista fuit dies fiducie, in qua uirtutum infirmitatis sanatae sunt, & uirtutes & securitas successerunt. Hieremie 23. In diebus illis saluabitur Iuda, & Israel habitabit confidenter. Item ista est dies misericordiæ, in qua dona, uirtutes & gratiæ effluerunt. Iohel. 2. In die illa stillabunt montes dulcedinem, & colles fluent lac, & mel. Itē ista fuit dies iustitiæ, in qua pax & concordia relaxerunt. Psal. Orietur in diebus iustitiæ, & abundantia pacis. Ista est ergo prima dies gratiæ, in qua dominus mundum uisitauit. Et ista dies proprie est fides nostra, q̄ fuit illuminatiua, & errorū & hæresum sublatiua. Ecclesi. 50. Sicut luna in diebus suis lucet. Ista est etiam dies claræ contemplationis & sciētiae, de qua supra eodem titulo in principio. Ista est etiâ dies uirtutum, quia, s. per dies intelliguntur uirtutes particulares, quæ simul aggregatæ annum perfectionis componunt. Uirtutes enim sunt

Pleni, Sunt (dico) dies pleni gratiæ sine uacuitate. Psalm. Dies pleni inueniuntur in eis. Longi, Sunt dies longi perseverantij longanimitate. Psalm. Vitam perijit à te, & tribuit ei longitudinem dierum in seculum seculi. Sunt etiam dies boni sine culpa prauitate, & iniquitate. Ps. Quis est homo, qui uult vitam diligit dies videre bonos: Prohibe linguam tuam &c. Io. 3. 6. Complebunt dies suos in bono, & annos suos in gloria. Item sunt dies læti cum spirituali iucunditate. Psalm. Psalmos nostros cantabimus cunctis diebus vitæ nostræ in domo domini. Item sunt dies quieti sine discordie peruersitate seu malignitate. Esa. 39. Fiat pax, & ueritas in diebus meis. Item sunt dies salutiferi pleni omni suauitate, & sancti spiritus charitate. Actuum 1. Vos autem implemini spiritu sancto non post multos hos dies. Itē sunt dies fructiferi cum bonorum omnium ubertate & fertilitate. Prouerbio. 9. Per me multiplicabuntur dies tui. Et breuiter, uirtutes sunt illi spirituales & sancti dies, de quibus dicitur de David. Paralipome. 29. quod mortuus est in senectute bona, plenus dierum & diuitijs. Tales ergo dies debemus appetere, & eorum multiplicationem & numerum assequari, & renouationem & reparationem eorum, humiliter dicentes illud Threnorum 5. In noua dies nostros sicut à principio. Et tamen hodie, pro dolor, possumus plangere cū Iob 17. dicentes. Spiritus meus attenuabit, dies mei breuiabunt, & solum mihi superest sepulchrum. Et bene dicit breuiabuntur, quia. s. quanto sol magis distat à nobis, tanto sunt dies breuiiores. Patet de solitudo hyemali, quod summè distat à nobis, & iō breuissimos habet dies. Sic, pro dolor, dicam, quod quia sol iustitiæ Christus à nobis distat ppter nostrorum obicem delictorum, idè dies uirtutum nostrorum pauci sunt, atque breues. Iob 13. Breues dies hominis sunt.

- Dies {
- Subito ueniens,
 - Non cito transiens,
 - Inuisus puniens,
 - Inuisus proficiens,
 - In corpus seuiens,
- Est (dico) Dies mortis subito ueniens. Non cito transiens, Inuisus puniens, Inuisus proficiens, In corpus seuiens.
- Dies {
- Pleni,
 - Longi,
 - Boni,
 - Læti,
 - Quieti,
 - Salutiferi,
 - Fructiferi,
 - Sancti.
- Sunt (dico) dies pleni gratiæ sine uacuitate. Psalm. Dies pleni inueniuntur in eis. Sunt dies longi perseverantij longanimitate. Psalm. Vitam perijit à te, & tribuit ei longitudinem dierum in seculum seculi. Sunt etiam dies boni sine culpa prauitate, & iniquitate. Ps. Quis est homo, qui uult vitam diligit dies videre bonos: Prohibe linguam tuam &c. Io. 3. 6. Complebunt dies suos in bono, & annos suos in gloria. Item sunt dies læti cum spirituali iucunditate. Psalm. Psalmos nostros cantabimus cunctis diebus vitæ nostræ in domo domini. Item sunt dies quieti sine discordie peruersitate seu malignitate. Esa. 39. Fiat pax, & ueritas in diebus meis. Item sunt dies salutiferi pleni omni suauitate, & sancti spiritus charitate. Actuum 1. Vos autem implemini spiritu sancto non post multos hos dies. Itē sunt dies fructiferi cum bonorum omnium ubertate & fertilitate. Prouerbio. 9. Per me multiplicabuntur dies tui. Et breuiter, uirtutes sunt illi spirituales & sancti dies, de quibus dicitur de David. Paralipome. 29. quod mortuus est in senectute bona, plenus dierum & diuitijs. Tales ergo dies debemus appetere, & eorum multiplicationem & numerum assequari, & renouationem & reparationem eorum, humiliter dicentes illud Threnorum 5. In noua dies nostros sicut à principio. Et tamen hodie, pro dolor, possumus plangere cū Iob 17. dicentes. Spiritus meus attenuabit, dies mei breuiabunt, & solum mihi superest sepulchrum. Et bene dicit breuiabuntur, quia. s. quanto sol magis distat à nobis, tanto sunt dies breuiiores. Patet de solitudo hyemali, quod summè distat à nobis, & iō breuissimos habet dies. Sic, pro dolor, dicam, quod quia sol iustitiæ Christus à nobis distat ppter nostrorum obicem delictorum, idè dies uirtutum nostrorum pauci sunt, atque breues. Iob 13. Breues dies hominis sunt.

sunt. & in Psal. Fiat dies eius pauci. Ecce ergo quomodo sub diebus gratiæ continentur ipsæ uirtutes. Et si vis, dic, q̄ etiâ per dies significant uirtutes, sicut sol iustitiæ Christi semper est præsens, dies enim stellæ occultat, & abscondit, nox uerò ipsas manifestat, & p̄dit, sic uerè iustus stellæ suas, i. uirtutes, soler abscondere per humilitatem. Nox uerò i. peccator, stellæ suas, i. uirtutes, & sufficientias, si quas habet, soler manifestare, & ostendere per iactantiæ & inanis gloriæ uanitatē. Vnde Seneca libro morum. Esto occultator uirtutum, sicut & alij uiciorum. Iste ergo sunt dies pleni, dies longi, dies boni, sicut supra immediatè. Et merito, quia isti sunt filij illius indefectibilis Dei Christi, de quo 1. Thessa. 5. Oēs uos filij lucis estis, & filij Dei. Et nota, q̄ iusti sunt dies pleni, iusti enim

Qui {

- Perseuerando continentur,
- Exuberando discriminantur,
- Sele de cendo erudiuntur,
- Semper crescendo perficiuntur.

Iusti enim perseuerant, non deficiunt. Prou. 10. Iustus in æternum non commouebitur, & in Psal. Ordinatione tua perseuerant dies. Et Esa. 65. Secundum. n. dies ligni erunt dies populi mei. Iusti etiam inter se differunt alter alterum præuertens. Ecclesi. 33. Dies diem superat, & lux lucem. Iusti in super alterum se informant, se in scientijs & moribus instruunt. Psal. Dies diei erudiat uerbum & nox nocti indicat scientiâ. Iusti nihilominus cōtinuè crescant semper in uirtutibus proficiunt. Prouer. 4. Iustorum semita quasi lux splendens procedit, & crescit vsq; ad perfectum diem. Patet igitur quomodo diuersimodè sumitur secunda dies gratiæ, qua Deus seculum illustrauit. Sed tertio dico, q̄ est alia dies gratiæ, qua Deus seculi reformauit. Et ista est dies poenitentiæ, in quo nox peccati recedit, & lux gratiæ restituitur, & accedit. De talibus ergo diebus intelligitur illud 2. Corinth. 6. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Et illud Roman. 13. Nox præcessit, dies autem appropinquauit. Abijciamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis, sic ut in die honestè ambulemus. Vbi notabimus, quod dies poenitentiæ expellit uanitatis errorem, Generat meritorum splendorem, Dissipat uiciorum horrorem, Excudit tarditatis soporem, Excordat probitatis laborem, Renouat deperditum vigorem.

Præparat uenustatis decorem & sapientiam. Vanitatis recedunt errores. (Nox præcessit) Veritatis succedunt splendores. (Dies autem appropinquauit) Prauitatis recedunt horrores. (Abijciamus ergo opera) Tepiditatis pelluntur sopores. (Tenebrarum inquit) Utilitatis aguntur labores. (Induamur arma) Strenuitatis uirescunt vigores. (Lucis inquit) Amœnitatis splendescunt decores. Sic (inquit) ut in die honestè ambulemus. Ista sunt. n. seprem diei proprietates, quæ ad poenitentiam applicantur, quia uidelicet

In die non finitur, Lux fenitur, Nebula exhauritur, Sopor excutitur, Labor & opus cunctis indicitur, Virtus in corpore uigoratur & renouatur, Et omnia honesta propter lucrum & præsentiam hominum tunc melius perpetrantur.

Dico ergo, quod dies poenitentiæ falsitatis auellit errorem: Nox (inquit) præcessit, quasi dicat. De obscuritate præcedentium errorum nihil est ibi. Constat, q̄ homo, qui est in nocte culpæ, in multis errat, quando uerò uenit ad diem poenitentiæ errores illos corrigit, & ab eis se p̄seruat. Vnde illud Io. 11. Si quis ambulauerit in nocte, offendit, quia lux non est in eo. Item dico, q̄ dies poenitentiæ uanitatis continet splendorem. (Dies inquit appropinquauit) In die. n. apparent uia rectæ, q̄ in nocte non apparēt. Sic in statu poenitentiæ multæ uia salutis apparent. Sapientia 10. Iustum deduxit dñs per uias rectas, & ostendit illi gloriam Dei. Sequitur. Fuit illis in uelamento diei, & in luce stellarum per noctem, & transtulit eos per mare rubrum, id est per amarum poenitentiam. Item dico, quod dies poenitentiæ prauitatis coluit horrorem. (Abijciamus inquit) Constat, q̄ nubes & nebula & grossities aeris, quæ in nocte inualuerant, de die cōsumuntur. Sic nebula peccatorū in die poenitentiæ deponuntur. Esa. 2. In die illa idolo penitus conterentur. Segtur. In die illa projiciet homo

idola &c. i. peccata. Item dico, quod dies poenitentiæ tepiditatis excutit torporē. (Opera inquit tenebrarum) Opera. n. tenebrarū. i. opera noctis, sunt dormire & iacere. De die aut minus dormit. Sic status poenitentiæ non est, ut per pigritiam dormiamus, sed ut potius p̄ diligentiam uigilemus, & tenebrarū opera, i. pigritiâ, & somnolentiâ expellamus, ut sic nobis possit dici illud 1. Thessa. 5. Oēs uos filij lucis estis, & filij diei. & post. Nos aut, qui diei sumus, sobrii sumus. Itē dico, q̄ dies poenitentiæ utilitatis imprimit laborē. (Induamur inquit arma) Arma. n. induuntur ad labores sustinendum. Cōstat. n. q̄ dies magis est ordinatus ad laborē quā nox. sic status poenitentiæ. Ps. (Operamini donec dies est.) Induamur ergo arma, s. poenitentiæ ad militādū cōtra hostes spirituales, ut sic perfectè conuertamur ad dñm, & de uitijs in uirtutes immutemur dum contra uicia præliamur. Iob 14. Cunctis diebus, quibus nunc milito, expecto donec ueniat immutatio mea. Induamur (inquit) scilicet cilicij & ieiunia. Vnde Ionæ 3. Dicitur q̄ postquam Ionas prædicasset dicens. Adhuc quadraginta dies & Ninue subuertetur. audiens rex Ninue, descendit de folio suo, & indutus sacco, sedit in cinere. Saccus. n. & cinis sunt arma poenitentium. Vnde Esa. 22. Dicitur, quod in die illa uocauit dominus ad fletum, & plactum, & caluitiū & ciniculum sacci &c. Item dico sextò, quod dies poenitentiæ strenuitatis renouat vigorem. (Lucis inquit) Sicut enim lux diei renouat uigorem corporū per noctis frigus & tenebras de proforum, quod maximè apparet in infirmis, qui leuius habent adueniente die, sic die poenitentiæ adueniente, & luce gratiæ influente, uigor animæ reparatur, & infirmitas peccati minuitur, & animæ debilitas releuatur, & sic anima ad statū pristinum prius per peccatū perditū restauratur. Quod etiam notat in uerbo lucis. Virtus enim lucis arbores ficatas omni anno renouat, & omnium rerum uires uigorat & sustentat. exemplum de Paulo. Act. 9. quem circūfulsit de celo lux copiosa, qui cum fuisset tribus noctibus, non manducans neque bibens, tādē baptizatus, conuersus, & renouatus est. Quia uera quando lux gratiæ interioris fulget, & triplex dies, i. triplex poenitentiæ actus, s. contritio, confessio, & satisfactio per ieiunium corpus ardet, tunc homo ad Deum conuertitur, & in moribus penitus renouatur, & spiritua-liter reparatur. Gene. 40. Tres adhuc dies sunt, post quos recordabitur Pharaon ministerij tui, & restituet te in gradum pristinum. Tres (inquit) dies, i. tres poenitentiæ partes. De quo Exodi. Viam trium dierum ibimus in solitudine, ut imolemus domino. Et illud Marc. 8. Iam triduo sustinent me, nec habent quod manducent. Est ergo poenitentia dies strenuitatis renouans uigorem. Item dico, quod dies poenitentiæ uenustatis seu amenitatis reparat decorem. (In die inquit honestè ambulemus) Constat enim, quod se magis tenet homo honestè de die quā de nocte. De nocte enim, & in obscuris fiunt multa inhonestas, quæ nullo modo fierent in aperto. Sic uerè, dico, q̄ dies poenitentiæ multa honestè faciendâ suggerit, nox uerò culpæ inhonestas plurima fieri facit. Vnde 1. Mach. 10. Induit se Ionathas stola sancta in die solenni. Stola enim sancta, honesta est conuersatio, quâ super oia poenitentes dēt habere. 1. Corin. 14. Oia honestè & fm ordinem fiant in uobis. Patet ergo quomodo dies gratiæ refertur ad poenitentiam mundum reformantem, ad iustum clarè se formantem, ad uirtutem mentem illustrantem, ad gratiam intus influentem, ad Christum carnem assumentē. Et sic dico, q̄ inuenitur dies gratiæ, qua splendor oritur. & ista est quarta dies. Quintò uerò dico, quod inuenitur dies gloriæ, quæ lætè ducitur. Constat. n. q̄ dies naturaliter est lætior, quā nox. Solis enim præsentia lætificat omnem carnē. Vnde dicit Plinius libro 12. q̄ in insula Tylis, quæ est in India arbor est flore roseo, quæ de lolis præsentia gaudere uidetur. Fertur enim ibi ab incolis, ut ait, quod ista arbor dormit, & uigilat. Nam de nocte clauditur, ac si dormiret de die, ac si uigilaret, in solis præsentia aperitur, ita quod in meridie penitus dilatatur. Sic uerè, qui in nocte uite præsentis somnolenti, clausi, & quasi mortui uidentur esse, finaliter quando dies eterne claritatis eis aduenit, euigilabunt, & corda sua in Dei laudib. dilatabunt, & in solis Christi præsentia perpetuo iubilabunt. Esa. 60. Surge, illumina Hierusalem, quia uenit lumen tuum, & gloria domini super te orta est. Sequitur. Tunc uidebis & afflues, & mirabitur, & dilatabitur, cor

tuū. seqt. Non erit tibi amplius sol ad lucēdū p Diē, nec splēdor lunæ illuminabit te, sed erit tibi dominus in lucē sempiternam, & Deus tuus in gloriam tuā. Et breuiter nota, q̄ ista

- Gaudiosa insitens laudibus,
- Copiosa non carens dapibus,
- Radiofa infundens sensibus,
- Gloriosa pollens honoribus.

Quod ista sit dies gaudiosa, patet Esaiā 26. In die illa cantabitur canticum in terra Iuda. vrb̄s fortitudinis nostrę Syō, saluator ponetur in ea murus. Item quod ista sit dies copiosa, patet Ioannis 2. vbi dicitur quod die tertia nuptiæ factæ sunt in Chana Galileæ. Et Esaiā 4. Dicitur quod in illa die erit germen domini in magnificentia. Item quod sit dies radiofa & luminosa, vbi nihil occultatur beatis, patet Esaiā 60. Vbi dicitur. Nō occidet vltra sol tuus, & luna tua nō minuetur, quia dominus erit tibi in lucem sempiternam, & complebuntur dies luctus tui. Item q̄ sit dies gloriosa, patet Esaiā 28. Vbi dicitur. In illa die erit dominus exercituum corona gloria, & certum exultationis residuo populi mei. Ista est ergo dies gloriæ, qua letē viuimus. Sexto dico, q̄ inuenitur dies culpæ, qua malus graditur, seu quæ nocte claudit. Dies enim ad literam semper terminatur ad noctem. Sic verē itatus culpæ semper terminatur ad penam eternam. Ipse enim status peccatorum & etiam ipse peccator dicitur dies,

- Instabilem conditionem,
- Laborem & afflictionem,
- Facilem obnubilationem,
- Finalem noctis conclusionem.

Sic verē status culpæ vel etiam ipse impius dicitur dies, quia instabilis in affectibus variatur. Laboribus & tribulationibus uexat. Facilitate vitij obnubilatur. Et nocte mortis æternæ, ut dictum est, terminatur. Proverb. 16. Dies impij ad malum. Et nota, quod dies culpæ est

- Laborem & poenalitatis,
- Feroris & calamitatis,
- Furoris & pompositatis,
- Crucoris & crudelitatis,
- Palloris & fallacitatis.

Quod sit dies laboris & miseris, patet Ecclesia. 4. vbi dicitur. Occuratio magna creata est oib. hoibus onus graue sup filios Adā, à die exitus de ventre matris eorū vsq; in diem sepulture. Item quod sit dies feroris & luxuriæ, patet Ezechie. 16. vbi loquens dominus illi peccatrici ciuitati, in similitudinem meretricis, dicit sic. In die ortus tui non est præcisus vmbilicus tuus, & aqua non es lota in salutem, nec sale salata, nec inuoluta pānis, quæ potissimē possunt referri ad peccatum originale. Item quod sit dies furoris & superbiæ, patet Iob 15. Cunctis diebus suis impius superbit. Item quod sit dies crucoris & sequitæ, patet Esaiā 22. Vbi dicitur. Dies conculcationis & interfectionis est. & Malachi. 4. Dies veniet succensa quasi caminus. Item quod sit dies palloris & fallaciæ, potissimē quantum ad hypocritas, qui semper fallaciter agunt, & aliud vidētur quam sunt, potest dici illud Iob 17. Noctem verterunt in diē, quia scilicet vitam suam, quæ peccatrix est & nocturna, apperere faciunt diurnam. Isti. n. aliud de die prædunt, & aliud de nocte faciunt, similes Penelopæ puellæ, quæ amorem suū omnibus promittebat qñ relam suam, quam texebat, compleuisset, sic tamen procos, & adolentes deludebat, quia quicquid de die ordiebatur & faciebat, de nocte rumpebat, & deordiebatur, sicut ponit Ouidius. Sic uerē hypocritæ, homines deludat, quia quod de die in apparentia hominam faciunt, de nocte, id est in occulto destruant. Nam in aperto faciunt multa bona, sed plura mala occulto. Hypocrita ergo est falsus amicus, de quo dicitur Eccle. 6. Est amicus focius mensæ, & non permanet in die necessitatis. Ista est igit dies culpæ, quæ nocte clauditur. Secundo dico, q̄ inuenitur dies iudicij, qua malus sternitur. De ista ergo die, quā terribilis, quā horribilis, qua malus sternitur. De ista ergo die, quā terribilis, quā horribilis, quā mirabilis, q̄ insubigibilis seu inuincibilis sit, patet in plerisq; scripturarum locis, sicut. n. possum perpendere, ista erit

- Clara, qua cuncta videbuntur,
- Aequa, qua mali cuncti iudicabuntur,
- Magna, qua cuncti congregabuntur,
- Alpera, qua læta contristabuntur,
- Auftera, qua læta conculcabuntur,
- Amara, qua fortia tribulabuntur.

Ista est ergo dies clarissimæ veritatis ad omnia cognoscendam. unde ista dies dicitur reuelationis, quia scilicet corda singulorum singulis erunt clara. Vnde Roma. 2. In die iræ & reuelationis iusti iudicij Dei, qui reddet vnicuiq; iuxta opera sua. Et 1. ad Corinth. 3. Vniuscuiusque opus manifestum erit, dies enim domini declarabit. Item ista est dies æquissimæ sæueritatis ad peccatos puniendos. Iudith. 16. Veh genti insurgenti super genus meum, dominus enim omnipotens vindicabit in eis, in die iudicij visitabit illos. Ista est dies latissimæ capacitatis ad omnia cōtinendum, ibi enim congregabuntur omnes homines, qui ab Adam vsque ad finem mundi fuerunt. Iohel. 3. Ecce in diebus illis, & in tempore illo congregabo omnes gētes, & deducam illos in vallem Iosaphat, & disceptabo cum eis. Item ista est dies excellentissimæ potestatis ad cuncta sublimia deprimentium. Psal. Confregit. d. dominus, in die iræ suæ reges, cōquassabit capita iterum multorum. Item ista est dies amarissimæ seruitutis ad cuncta fortia tribulandum. Sopho. 1. Dies domini amara, tribulabitur ibi fortis. Ista est ergo dies iudicij, qua malus sternitur. Quidam uero dicit, q̄ inuenitur dies inferni, qua miser uritur. Tempus enim illud, quo damnati uiuunt in inferno, potest dici

- Indignationis,
- Separationis,
- Tribulationis,
- Desperationis,
- Perditionis,
- Percussionis,
- Combustionis,
- Oblitionis.

Est (dico) dies indignationis, quia scilicet Deus percutit idignatur damnatis. Hier. 18. Dorsum, & nō faciem ostēdam eis in die perditionis. Item est dies separationis, separantur enim mali de medio iustorum, ut mittantur in caminum ignis, sicut dicitur Mat. 13. Vnde Amos 6. Separati estis in diem malum, & appropinquatis solio iniquitatis. Item est dies tribulationis Sopho. 2. Dies iræ dies illa, dies tribulationibus & angustis, dies calamitatis & miseris, dies tenebrarum & caliginis, dies nebulæ & turbinis, dies tubæ & clagoris. Sequitur. Et tribulabo homines, & ambulabunt, vt cæci, quia domino peccauerunt. Item est dies desperationis. Prouerb. 24. Si desperaueris in die angustis & ceteris. Item est dies percussiois. Ps. In die illa percuciam omnem equum in stuporem. Item est dies obliuionis. Esa. 23. Vlnlate naues maris, quia uastata est fortitudo vestra. Et erit in die illa, obliuioni eris otyre. Item est dies combustionis. Iudith. 16. Deus in die iudicij visitabit illos. Dabit enim ignem & uermes in carnes eorum, vt urantur, & sentiant vsque in sempiternum, quia sicut dicitur Esa. 66. Ignis eorum non exstinguetur, & uermes eorum non morietur. Hæc igitur sufficiant de die & c.

Diffamare. Nota, quod diffamare quandoque sumitur pro fama diuulgare, sicut de illis demoniacis à Christo curatis dicitur Mat. 9. q̄ ipsi diffamauerunt eum per totā illam terram. Et illud 2. Eldr. 2. Quo non præcellet rex q̄ ita diffamata: Qñq; uerō sumitur, & communitur, pro famam auferre & attenuare, sicut de uillico iniquitatis dicitur Lu. 16. q̄ quidam habebat villicum, & hic diffamatus est apud eum, quod dissipasset bona ipsius. Sed de hoc uide in diuersis titulis, s. vbi detractio, lingua, dentes quæ sequuntur.

Differre. Nota, q̄ differre qñq; sumitur pro quadā inæqualitate rerū. Res enim creatæ sunt in quadā differentia, vna enim præcellit aliam in uirtute, sicut cum dicitur 1. Corint. 13. Stella differt à stella in claritate. Omnia. n. habent suas proprias differentias, per quas ab inuicem distinguuntur. Ideo uide de titulis diuidere, & distinguere, & similibus. Quādoq; uerō differre accipitur pro tardatione, seu dilatione, & illud qñq; pertinet ad occultam Dei sapientiam, sicut cum dicitur Deuterono. 32. Propter iram inimicorum distuli, ne forte superbirent hostes eorum. Secundum enim suam occultam sapientiam ipse differt gloriam Paradisi, ut ardentius appetatur. Vnde Prouerb. 13. Spes, quæ differtur, affligit animam, lignum uitæ, desiderium ueniens. Quandoque ad deliberatam prudentiam pertinet, sicut illud Caronis. Vindictam differ donec pertrāseat ira. Vnde Prouerb. 29. Totum spiritum suum profert stultus, sapiens differre, & reseruat in posterū. Qñq; pertinet ad corporē & desideria, q̄. s. mali semper pro crastinā, & differunt benefacere, cōtra illud

illud Eccl. 5. Fili ne tardes conuerti ad dñm neq; differas de die in diē. Sed de istis uide supra de cras, & in tabula vbiq; q̄ fit mentio de liberatione, & ita de tarditate & similibus. **Difficultas.** Nota, q̄ difficultas est illud, & difficile dicitur illud, quod ad faciendum est graue, sicut tamen non est impossibile. Est igitur difficultas

Mobilis uirtutis excitatiua, Dico ergo, quod debilis uirtutis suffocatiua, Meriti maioris augmentatiua, cunq; suo genere est uirtutis excitatiua. Virtus est. n. de bono & difficili. Circa enim facilia non est uirtus, sed potius qd est graue, & difficile. Virtus etiam excitatur, augmentatur & irritatur, quando sibi obiectum difficile præsentatur. Ignis enim tunc fortius ardet, quādo alicuius aquæ aspergimur lignū mader. Tūc et fortius intellectus acuitur, qñ ad imaginandū difficultia occupat. Etiam uirtus animi magis crescit, qñ contra ipsum aliquod arduū & terribile inualefcit. Et inde est, q̄ uiri strenui qñ ad ardua & difficilia facta mittebant, patet de Iasone misso ad uellus aureum rapendum, de Hercule misso ad Chimeram occidendam, de Perseo misso ad caput Gorgonicum succidendam. Isti. n. uiri fortes talia difficultia aggrediebantur, in talibus, quæ uidebantur impossibilia exercebant, & sic famā & gloriā perpetuam merebant. De nostris et martyribus quid dicam? qui. Ipsi sam difficultatē mortis pro Christo uilipendebant, & multiplicata uirtute, occasione difficultium gaudentes, ad supplicia properabant. Apud homines uirtuosos igit uirtus difficultate accititur, & ad ardua fortius animat. Vnde Greg. in Morali. dicit, q̄ sicut ignis fitu præmitur, vt crescat, sic iustus aduersitatibus comprimitur, vt uirtus eius plus uiguet. Patet ergo, q̄ difficultas est uirtutis nobilis excitatiua. Secundo dico, quia est uirtutis debilis suffocatiua. Constat enim, quod modica uirtus difficultate deperit, vbi magna irritatur, & crescit. Nā forti statū cædela extinguitur, vbi ignis magnus fortius inflammatur. Reprehendi ergo debent quidam præsumptuosi, & fatui, q̄ uires suas non merientes, ardua & difficilia aggrediuntur, in quibus multotiens destruntur. Vnde de Raguete dicitur Gen. 35. quod ipsa difficultate partus periclitabatur. Ista est ergo uirtutis debilis suffocatiua. Tercio dico, quod difficultas est meriti sublimis occupatiua. Constat enim, q̄ quanto actus uirtutis est difficilior, tanto debet esse merces maior, & melior. vnde Grego. in Morali. A fidiēti terrena perdimus, sed afflictionem patienter sustinentes, cælestia promeremur. Et idē bene docet Bernar. in quodam sermone dicens sic. Cum simus uelut in campo certaminis in hoc mundo, qui hic dolores, miseris & plagas non acceperit, in futura gloria non apparebit. Breuiter concludam sicut concludit sapiens. Eccl. 1. dicens. Cunctæ res difficiles, non potest eas homo explicare sermone. Inuenit enim difficultas in addicendo, in intelligendo, in laborando, in operando, in sustinendo, in uiuendo, & moriendo, & tamen nisi homo per difficultates transferat, æternum præmium non habebit. Non coronabitur. n. vt ait Apostolus, nisi qui legitime certauerit. De illis autem, quæ in scriptura reputantur difficultia, possum notare, quod difficilis reputatur

Cognitio secretorum, De cognitione secretorum, q̄ sit difficilis, patet Prou. 30. vbi dicit. Saluatio superbiorum. Tria sūt mihi difficultia, & quartum penitus ignoro, s. uiam aquilæ in cælo, uiam colubri super petram, uiam nauis in medio mari, & uiam uiri in adolescentia sua. De correctione peruersorum & obstinatorum, q̄ sit difficilis, patet Eccl. 1. vbi dicit. Peruersi difficultē corriguntur, & stultorum infinitus est numerus. De subuersione etiam perfectorum atq; iustorum, q̄ sit difficilis, patet Eccl. 4. vbi dicit. Funiculus triplex difficultē rumpitur. Funiculus (inquit) triplex, i. iustus in fide Trinitatis fundatus, trib. theologicis uirtutibus firmatus, uel tribus nodis religionis ligatus. De saluatione uerō superbiorum & opulentorum, q̄ sit difficilis, patet Matth. 19. vbi dicitur. Diues difficultē intrabit in Regnum cælorum. quia sicut dicitur Matth. 10. Facilius est transire camelum per foramen acus, quā diuitem intrare in Regnum Cælorum. Diuitem dico, i. diuitias amantem, di-

uitijs male uentem, & diuitijs subiacentem &c. Vide infra in expositione huius uerbi facis.

Digitus. Cum digitus sint illa membra, quib. immediatius operamur, v. s. q̄ per digitos potest intelligi uirtus operatiua. Et idē quia Deus & iustus, diuersimodē operantur, notare possumus, quod in scriptura reperiuntur diuersa genera digitorum. Inuenitur enim

- Dei, qui operatur mirabiliter,
- Impij, qui operatur damnabiliter,
- Iusti, qui operatur laudabiliter.

Est enim digitus Dei, qui operatur mirabiliter, id est faciens mirabilia. Et iste nihil aliud est quā uirtus & potentia, bonitas & clemētia, splendor & sapiētia Dei patris, hoc est dicitur. Ipse Spiritus sanctus uel ipse Dei filius benedictus. Digitus enim est idem cum manu. Digitus ex tribus constat iuncturis. Digitus facillē plicatur & erigitur. In digito uis tactiua summē uiget, (qua dispositio rerum tagibilium sentitur) & in extremitate sui uiguet uis uirtutis. Talis proculdubio est filius Dei, ex tribus. n. constat substatijs, scilicet, anime, & corpore, id est cum manu, id est cum essentia deitatis. Per pietatē fuit sui plicatius, per iustitiā sui porrectius, per summam sapiētiā dispositionis omnium cognitius, & uiguet, id est corporea carne fuit in extremitate temporū uisus, vt de ipso propriē dicitur illud Exod. 8. Digitus Dei est hic. In manu enim sunt digiti quinq; scilicet pollex, qui dicitur sic, eo q̄ præ cæteris in uirtute præpollat; index, q̄ sic dicitur, eo q̄ homo cum illo omnia indicat, & ostēdat, medius, qui sic dicitur, eo q̄ in manu medium locū teneat, anularis, qui sic dicitur, eo q̄ homo anulum in eo deferat. auricularis, qui sic dicitur, eo q̄ homo cum illo libentius aures scalpat. Sic uerē Christus Dei digitus dicitur, & omni digito merito cōparatur. Dicitur. n. Pollex, quia uirtute & potentia summē polluit, & uiguit, dicitur index, quia inspirando, prædicando omnia indicauit atq; docuit, dicitur medius, quia mediator Dei & hominum apparuit, dicitur anularis, quia anulo fidei nos subarrauit, dicitur auricularis, quia doctrinam sanctam humanis auribus instillauit. Igitur hoc bene figuratum fuit Marci 7. vbi dicitur, quod Christus misit digitos suos in auriculam muti & surdi, & expuens terigit linguam eius, & sic aperit sunt aures eius, & solum est uinculum linguæ eius. Quia re uera humanum genus, quod per peccatū Adæ furdum, & mutum fuerat factum, ita q̄ bonum non poterat dicere uel audire, mediatē digito Dei uini, scilicet Dei filio benedictō, & etiam mediatē spūto gratiæ sanatum est & saluatum, & ad loquendum & uilia audiendum reparatum. Et notabis, quod sicut ad sensum patet